
DIÁRIO OFICIAL n. 9.66224 DE MAIO DE 2018PÁGINA 95 

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 236, DE 22 DE MAIO DE 2018.
                                    
 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                    
  Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, ADRIANA FERREIRA 
SABACIANSKIS, Investigadora de Polícia Judiciária, 1ª Classe, matrícula nº 12611023, 
da Delegacia Regional de Polícia de Ponta Porã/MS para a 1ª Delegacia de Polícia da 
mesma cidade, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 
85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 
de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 237, 22 DE MAIO DE 2018.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                               
      Designar SANDRA REGINA SIMÃO DE BRITO ARAÚJO, Delegada de 
Polícia, 1ª Classe, matrícula nº 19720022, Delegada Titular da Delegacia de Atendimento 
à Mulher de Coxim/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos 
termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 
114/05, pelo expediente da Delegacia Regional de Polícia da mesma cidade, no período 
de 07 de maio a 05 de junho de 2018, em razão de  licença para tratamento de saúde 
de Arante Fagundes Filho.(BIM nº 78025)
                                  
MARCELO VARGAS LOPES 
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 049/2018, DE 21 DE MAIO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 

 Conceder licença para tratamento da própria saúde ao servidor 
Gustavo Pinheiro da Silva Filho, matrícula 39123022, ocupante do cargo de Técnico 
Contábil, no período de 27/04/2018 a 25/06/2018, homologada pela Junta Médica 
(Boletim nº 78825) em conformidade com o artigo 146 da Lei nº 1.102/90, com redação 
dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 21 DE MAIO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.229, de 23 de maio de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 395/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, 
para a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 131, de 20 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.536, 
de 21 de novembro de 2017, pág.51, com a finalidade de apurar os fatos mencionados 
no Processo nº 31/601060/2017, a contar de 21 de maio de 2018.
 Campo Grande, MS, 23 de maio de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021
PORTARIA AGEPEN “P” Nº.230, de 23 de maio de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 397/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria AGEPEN 
“P” Nº 72, de 3 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.347, de 9 de 
fevereiro de 2017, pág.45, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo 
nº 31/628.078/2016, a contar de 10 de maio de 2018.
 Campo Grande, MS, 23 de maio de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.231, de 23 de maio de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 405/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, 
para a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 549, de 30 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial nº 9.298, 
de 2 de dezembro de 2016, pág.51, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no 

Processo nº 31/628.068/2016, a contar de 2 de maio de 2018.
 Campo Grande, MS, 23 de maio de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria “P” AGEPEN/Nº. 405/04, de 23 de dezembro de 2004, publicada no Diário 
Oficial nº 6.398, de 3 de janeiro de 2005, pagina 5, que publicou a averbação de tempo 
de serviço, para todos os efeitos legais, de 58 dias, em favor do servidor ARI RECHE 
CABREIRA – prontuário nº. 9500023, foi feita a seguinte apostila: 
Onde constou: “período de 22.04.85 à 30.08.85”; 
Passe a constar: 22.4.1985 à 18.6.1985; 
Processo nº. 31/601507/2004.
Campo Grande MS, 22 de maio de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 787, DE 22 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora DALILA FREIRE, matrícula n. 16594021, ocupante do 
cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código 60028, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/000546/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 788, DE 22 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e reajuste na mesma data,  em índice não inferior ao fixado para 
os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora EMILIA EMI 
SHIROTA, matrícula n. 23071025, ocupante do cargo de Professor, classe C, nível III, 
código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 41, incisos I, 
II, III, e § 1º,  art. 76, e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/004392/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 789, DE 22 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIZA DE SOUZA FERNANDES, matrícula 
n. 96800021, ocupante do cargo de Técnico Fazendário, função Técnico Fazendário e 
Financeiro, classe E, nível VI, referência 514, código 80015, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Fazenda, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/005585/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 790, DE 22 DE MAIO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor MANOEL ROSENO DA SILVA, matrícula 
n. 31834021, ocupante do cargo de Técnico Fazendário, função Técnico Fazendário e 
Financeiro, classe G, nível VIII, referência 514, código 80015, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Fazenda, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/006630/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 791, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.66224 DE MAIO DE 2018PÁGINA 96 

GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, ao servidor SEVERINO DIAS DA SILVA, matrícula n. 
110427021, ocupante do cargo de Agente de Ações Sociais, função Zelador de Unidade 
de Atendimento Infantil, classe B, nível III, código 70048, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos Assistência Social e Trabalho, com fulcro no art. 43, incisos I, II e 
IV, combinado com os artigos 76, e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 65/000576/2018).

 CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 792, DE 22 DE MAIO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e reajuste na mesma 
data,  em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de 
Previdência Social, ao servidor JOSE FERREIRA, matrícula n. 65225021, ocupante do 
cargo de Técnico Serviços Operacionais, função Operador de Máquinas Motorizadas classe 
C, nível III, código 90009, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com 
fulcro no art. 35, § 5º, combinado com art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150 de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 57/101177/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 793, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao ANTÔNIO DE PÁDUA DIÔGO, beneficiário da 
servidora falecida Maria do Socorro Fragoso de Souza Diôgo, matrícula n. 25779021, que 
detinha o  cargo de Especialista  de Serviços de Saúde, função Cirurgiã Dentista, classe 
E, código 50209, da Secretaria de Estado de Saúde, do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no artigo 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 
45, inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 3 de dezembro de 2017 (Processo 
n. 55/500514/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

                               JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 794, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à DAIC APARECIDA BARBOSA PADILHA, 
beneficiária do servidor falecido Joelcio Souza Padilha, matrícula n. 103286022, que 
detinha o  cargo de Especialista  de Serviços de Saúde, função Gestor de Serviços de 
Saúde, classe C, código 50025, da Secretaria de Estado de Saúde, do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no artigo 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, 
inciso I, artigo 45, inciso I e art. 51 todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 28 de 
janeiro de 2018 (Processo n. 55/500615/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 795, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao EDINALDO MORAES DA ROSA, beneficiário da 
servidora falecida Elaine Machado Lopes Moraes, matrícula n. 78687021, que detinha o  
cargo Cabo PM, símbolo 231/CB/4, código 40019, da Secretaria de Justiça e Segurança 
Pública, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, 
inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 6 de março  de 2018 (Processo n. 55/500927/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 796, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 

GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao MANOEL VALDIVINO DE LIMA, beneficiário da 
servidora falecida Cosma Maria de Lima, matrícula n. 17821021, que detinha o  cargo de 
Auxiliar de Administração, classe D, nível V, código 80056, da Secretaria de Estado de 
Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigo 13, inciso I, artigo 31, 
inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 17 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/500838/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 797, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à VALDENICE CARVALHO VILELA, beneficiária do 
servidor falecido Mario Alves vilela, matrículas n. 36566022 e 36566024, que detinha os 
cargos de Professor, classe E, nível III, código 60001 e classe F, nível III, código 6001, 
respectivamente da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 
45, inciso I,  todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 25 de fevereiro  de 2018 (Processo 
n. 55/500697/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 785, de 21 de maio de 2018, publicado no 
Diário Oficial n. 9.660, de 22 de maio de 2018, referente ao  servidor  ANDRÉ VILALVA, 
matrícula 13657022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/500121/2018).

ONDE CONSTA: “... do Corpo de Bombeiros da Policia Militar ...”

PASSE A CONSTAR: “...do Corpo de Bombeiros Militar...”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 765, de 16 de maio de 2018, publicado no 
Diário Oficial n. 9.657, de 17 de maio de 2018, referente à  servidora  ELISABETE 
MARIA CAPPELARI FRIPP, matrícula 56843021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
29/022523/2016).

ONDE CONSTA: “... ELISABETE MARIA CAPELARI FRIPP ...”

PASSE A CONSTAR: “...ELISABETE MARIA CAPPELARI FRIPP...”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de proventos 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
11682027 Aparecido Figueiredo Professor Ageprev 29/007199/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.075/2017/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Neto 
Interessado: Eder Dos Passos Viração
Processo: 55/500961/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.000/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Companheira
Interessado: Luciana Martins Alves
Processo: 55/500122/2018



DIÁRIO OFICIAL n. 9.66224 DE MAIO DE 2018PÁGINA 97 

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.101/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 060, DE 21 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu 
parágrafo da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.  

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO

NÍVEL

VALIDADE
DE PARA

ADAUTO BARBOSA DA 
COSTA / 17614021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/101471/2012

VI VII 08/06/2017

ADERLAN LUIZ DE 
OLIVEIRA / 16003021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/102075/2012

III IV 26/07/2017

CLAUDIO VASCONCELOS 
PEREIRA / 70145021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/1013802012

III IV 18/07/2017

DEUMAR RIBEIRO ALVES 
NEVES / 124186021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/101377/2012

III IV 18/07/2017

EVALDO MOREIRA LOPES 
/ 44345021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/100089/2012

III IV 19/01/2017

FABIO LOPES DE SOUZA / 
6734021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS LEVES / 
19/101416/2018

III IV 18/07/2017

JOÃO IVO GOMES DO 
NASCIMENTO / 64159021

OPERADOR DE MÁQ. 
MOTORIZADAS / 
19/100565/2013

III IV 26/07/2017

JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
/ 45487021

COZINHEIRO DE 
CANTEIRO DE OBRAS / 
19/101767/2012

VI VII 09/08/2017

LUIZ ALBERI ROSA / 
14662021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/101587/2012

III IV 18/07/2017

PAULO GILBERTO DE 
OLIVEIRA / 46213021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/101633/2012

III IV 18/07/2017

RICARDO LUGO SAMUDIO 
/ 37208021

TÉCNICO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA / 
19/102831/2009

VII VIII 10/10/2016

RODRIGO DA SILVA 
VARDES / 89074021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/100096/2012

III IV 18/07/2017

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 061, DE 22 DE MAIO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

READAPTAR provisoriamente, por 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 09 
de maio de 2018 a 04 de novembro de 2018 em serviços de motorista em veículos 
leves o servidor LISANTONIO LORCA, matricula 7936022, ocupante do cargo de 
Técnico de Serviços Operacionais, função de Motorista de Veículos Pesados, do Quadro 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos – 1ª Residência Regional em Campo Grande - MS, fulcro no artigo 42 
e inciso III, do artigo 43, da Lei n. 1.102 de 10 de outubro de 1990, alterada pela Lei n. 
2.157, de 26 de outubro de 2000 e de acordo com o Boletim de Inspeção Médica – BIM, 
homologado pela Junta Médica/SIPEM/FUNSAU. (Processo n. 57/100959/2018). 

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 140, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                                

Autorizar a averbação requerida pela servidora APARECIDA GISUATO 
MORANDI, matrícula n. 39609023, ocupante do cargo de Gestor Estadual Agropecuário, 
lotada nesta Agência Estadual, no total de 366 (trezentos e sessenta e seis) dias, do 
período de 01 de julho de 1989 a 01 de julho de 1990, prestados à Prefeitura 
Municipal de Campo Grande/MS, como Professor, para fim de Aposentadoria, com fulcro 
nos incisos I e II do artigo 82 da Lei n.º 3.150, de 22 de dezembro de 2005, tornando 
sem efeito a PORTARIA “P” IAGRO/MS de 08 de maio de 1998, publicada no Diário 
Oficial n.º 4770, de 13 de maio de 1998, página 27 e PORTARIA “P” IAGRO/MS de 18 de 
maio de 1998, publicada no Diário Oficial n. 4776, de 21 de maio de 1998, página 38. 
(Processo n. 06/010.414/1998).               

Campo Grande/MS, 22 de Maio de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 261, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, resolve: 

Suspender o Estágio Probatório da servidora CAMILA CAMERLENGO DELLA 
ROVERE, matrícula nº 118787021, ocupante do cargo de Gestor de Atividades Gerais 
de Trânsito, Código 70059, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município 
de Dourados, no período de 06/10/2011 a 05/10/2017, com fundamento no artigo 26, § 
1º, inciso I, “a” do Decreto nº 12.125/2006, c/c parágrafo único do artigo 11 da Lei nº 
3.841/2009, para fins de regularização funcional. (Processo nº 31/701947/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 262, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde, 
aos servidores abaixo relacionados, lotados no Departamento Estadual de Trânsito - 
DETRAN/MS, com fulcro no artigo 136, da Lei n.º 1.102 de 10/10/90, com redação dada 
pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo nº 31/700076/2018) 

Matrícula Nome Cargo Período Dias Pror.

24460021 Amanda Kreher 
Barbosa Ortiz

Gestor de Educação 
e Segurança de 
Trânsito  

09/05/2018 01 Não

94315021 Ana Paula Leal 
Rodrigues

Gestor de Atividades 
Gerais de Trânsito  

07/05/2018 a 
05/06/2018 30 Não

52523022 Claudia Regina Thomaz
Assistente de 
Atividades de 
Trânsito  

07/05/2018 a 
05/06/2018 30 Sim

10919021 Janaina Pulcheria 
Pinheiro Morais

Gestor de Educação 
e Segurança de 
Trânsito  

07/05/2018 a 
05/06/2018 30 Não

60572022 Marielle Alves De Lima
Assistente de 
Atividades de 
Trânsito  

09/05/2018 a 
23/05/2018 15 Não

28842021 Orlando Melgarejo 
Britez

Assistente de 
Atividades de 
Trânsito  

13/05/2018 a 
11/06/2018 30 Sim

429166021 Paulo Roberto Portella 
Filho

A s s i s t e n t e 
de Vistoria e 
I d e n t i f i c a ç ã o 
Veicular  

16/05/2018 a 
14/06/2018 30 Sim

70385021
Solange Aparecida 
Rezende da Silveira 
Neri

Agente de Atividades 
de Trânsito  

15/05/2018 a 
26/05/2018 12 Sim

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 263, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor OILTON PAULO LEITE PENAJO, matrícula nº 49014022, 
ocupante do cargo em comissão de Gestão Operacional e Assistência, Símbolo DGA-7, 
para responder pelo expediente da Agência de Trânsito de Bodoquena/MS, no período 
de 02/04/2018 a 27/04/2018, bem como autorizar o referido servidor para assinar em 
nome do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os Certificados de Registro 
de Veículos – CRV e os Certificados de Registro e Licenciamento de Veículos – CRLV da 
Agência de Trânsito, no mesmo período.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente d
PORTARIA “P” DETRAN N. 264, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar da Função Gratificada, os servidores abaixo relacionados, lotados 
no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, com validade a contar de 1º de 
setembro de 2016, para fins de regularização funcional.

VISTORIA E IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULOS / CÓDIGO 70327

Matrícula Nome Município

133294021 Alexandre Tomoaki Shinzato Dourados 

14637021 Emilio Rocha Dourados

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 265, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder a Função Gratificada aos servidores abaixo relacionados, lotados no 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, com fundamento no artigo 43, da 
Lei nº 3.841 de 29/12/2009, alterada pela Lei nº 4.790 de 21/12/2015, bem como a 
designação para integrar a banca examinadora de direção veicular, considerando o que 
estabelece o artigo nº 152 do Código de Trânsito Brasileiro, alterado pela Lei nº 13.281, 
de 04/05/2016, e a Resolução CONTRAN nº 169 de 17/03/2005, com validade a contar 
de 1º de setembro de 2016, para fins de regularização funcional.

EXAMINADOR DE TRÂNSITO / CÓDIGO 70326


